
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI

    DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____  DEL  ___/___/____

PDELCS   n. 490  del 10/10/2025

STRUTTURA  PROPONENTE:  STRUTTURA  PROPONENTE:  DIPARTIMENTO  DELLA  GE-
STIONE DIGITALE, EDILE, IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA 
Il Direttore: Dott. Matteo Tamponi

OGGETTO:  Completamento  dei  lavori  di  realizzazione  dell’Hospice  presso  la  Struttura
denominata  “Le  Ginestre”  ex  IPAB  S.  Giovanni  Battista  di  Ploaghe –  Liquidazione  Incentivi
Funzioni Tecniche ex art. 45 del Dlgs 36/2023 - CIG A048B2D2E0 - CUP: J15F23000190002 Codice
Progetto PIN-CCA-J15F23000190002

Con  la  presente  sottoscrizione  i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno  per  le  attività  e  le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

Estensore/
Istruttore

Violette Buttolu

Responsabile del 
Procedimento

Geom. Stefano Scarpa

Il Direttore della 
Struttura competente 
per l’istruttoria 

Ing. Vinicio Demurtas

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1
di Sassari

SI [X]                 NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [   ]                           NO [ X ]

Pagina  1 di 7

108077
Font monospazio
414                   14     10    2025



IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, 
IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA 

Dott. Matteo Tamponi

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provvedu-
to alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.  1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”;

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  116  del  30/06/2025  concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direzione del Dipartimento Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed
Ecologica al Dott. Matteo Tamponi; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025 avente ad oggetto:
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento
della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e
della  Governance  Aziendale  e  al  Dipartimento  della  Gestione  Digitale,  Edile,  Impiantistica  ed
Ecologica.”;

Pagina  2 di 7



RICHIAMATI:

• l'art. 45 del Dlgs n. 36/2023;

• il Regolamento incentivi alle funzioni tecniche Asl 1 Sassari approvato con Deliberazione
del Commissario Straordinario n.207 del 05/08/2025, da ora in poi “Regolamento”.

CONSIDERATO che si intende procedere alla liquidazione, ai sensi dell'art. 19 del Regolamento,
degli incentivi relativi al “Completamento dei lavori di realizzazione dell’Hospice presso la Struttura
denominata “Le Ginestre” ex IPAB S. Giovanni Battista di Ploaghe” maturati nell'anno 2024.

PREMESSO CHE:
• con Determinazione Dirigenziale Asl n. 693 del 14/05/2024 si affidavano i Lavori di Comple-

tamento dei lavori di realizzazione dell’Hospice presso la Struttura denominata “Le Gine-
stre”  ex IPAB S. Giovanni  Battista di  Ploaghe alla  Ditta GE.CO.MAR Srl,  CF e P.  IVA
01533770903, con sede in SASSARI, VIA PASQUALE MARGINESU N.4 per un importo
contrattuale di Euro 588.481,78, a cui vanno sommati euro 7.882,71 e al netto di Iva;

• che con Deliberazione Asl del DG n. 693 del 14/05/2024 è stato assunto l'impegno di spesa
per gli incentivi da liquidare, pari ad € 14.501,28, di cui al quadro economico approvato con
la Deliberazione del DG Asl n. 19 del 09/01/2024;

• con Determinazione Dirigenziale Asl n. 425 del 11/04/2025 è stata approvata una perizia di
variante  in  corso  d’opera  che  ha  condotto  l’importo  complessivo  delle  opere  a  euro
867.088,88 da cui deriva un importo aumentato degli incentivi pari a euro 17.498,23 come
evidenziato dal seguente Quadro Economico:

Pagina  3 di 7



CONSIDERATO che  la  somma degli  incentivi  da  liquidare  pari  a  euro   €  12.109,90  è  stata
determinata sulla base delle attività effettivamente svolte,  come risulta dal calcolo attestato dal
Rup, allegato al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 23 del Regolamento;

SPECIFICATO che le somme da liquidare ai titolari delle attività incentivate non devono eccedere
il  50%  del  trattamento  economico  complessivo  annuo  lordo  per  anno  di  competenza,  anche
derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun dipendente nel rispetto del comma 4
dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTA la ripartizione della quota destinata al personale, nella misura dell'80% (del 2%), compresa
di Oneri come da Tabella riepilogativa si seguito riportata:

RITENUTO di approvare la proposta del RUP e, pertanto, di procedere alla liquidazione degli in-
centivi, ex art. 45 del Dlgs 36/2023, in favore dei dipendenti che hanno erogato le funzioni tecniche
relative all'intervento di cui al presente provvedimento e attestate nei prospetti allegati allo stesso,
di cui fanno parte integrante e sostanziale.

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della Discipli-
na riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di in-
formazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

DATO ATTO  che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate.

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda;
PROPONE

Per le motivazioni indicate in premessa:

DI AUTORIZZARE la liquidazione degli incentivi per la somma complessiva pari a euro 12.109,90
come di seguito specificate:

Pagina  4 di 7



• Euro  € 11.331,86 pari alla quota degli incentivi maturati per le attività relative all'intervento
di cui al presente provvedimento ed effettivamente svolte da ciascun dipendente, come da
proposta del RUP e schema di calcolo allegato al presente provvedimento; 

• Euro € 778,04 per la copertura dell’IRAP.

DI STABILIRE che detta somma complessiva pari a euro  12.109,90 venga imputata al Bilancio
d'esercizio 2025 come di seguito rappresentato:

PROGETTO
UFFICIO 

AUTORIZZATI
VO

MACRO
AUTORIZZAZ

IONE
CONTO IMPORT

PIN-CCAJ15F23000190002 ASL1-TEC 3
A102020801

Immobilizzazione mate-
riali in corso

12.109,90

DI DARE ATTO che la SC Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna provvederà
alla verifica affinchè le somme da liquidare non debbano superare il 100% del trattamento econo-
mico complessivo annuo lordo, anche derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun
dipendente, nel rispetto del comma 4 dell'art. 45 del D.Lgs. 36/2023.

DI INCARICARE  la S.C. Trattamento Giuridico ed Economico di ARES Sardegna di pagare le
somme spettanti ad ogni singolo avente diritto come indicato nel prospetto riepilogativo allegato al
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali,
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELLA GESTIONE DIGITALE, EDILE, 
IMPIANTISTICA ED ECOLOGICA 

Dott. Matteo Tamponi
(firma digitale)

Pagina  5 di 7



Per le motivazioni sopra riportate

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO 
ASL N° 1 SASSARI 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO ASL N°
1 SASSARI 

DOTT. PIERO DELOGU DOTT.SSA MARIA DOLORES SODDU

FAVOREVOLE                               [   ] FAVOREVOLE                              [   ]
CONTRARIO                          [   ] CONTRARIO                                     [   ]
NON NECESSARIO                           [   ] NON NECESSARIO                          [   ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI ASL N° 1 SASSARI
DOTT.SSA GIANFRANCA NIEDDU
 
FAVOREVOLE [ ]   CONTRARIO [ ]   NON NECESSARIO [ ] 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di dar-
ne integrale esecuzione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. Paolo Tauro

Pagina  6 di 7

ggfozzim
Font monospazio
x

ggfozzim
Font monospazio
x

ggfozzim
Font monospazio
x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE
Tabella calcolo incentivi
Tabella elenco matricole

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1

di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

Pagina  7 di 7

108077
Font monospazio
14          10       2025            29         10        2025


		2025-10-10T12:29:45+0200
	MATTEO TAMPONI


		2025-10-10T12:36:34+0200
	STEFANO SCARPA


		2025-10-10T12:37:07+0200
	VIOLETTE BUTTOLU


		2025-10-10T12:38:34+0200
	vinicio demurtas


		2025-10-14T11:10:50+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-10-14T11:11:14+0200
	PIERO DELOGU


		2025-10-14T11:11:44+0200
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-10-14T11:12:12+0200
	PAOLO TAURO


		2025-10-14T13:27:15+0200
	PIRISI ANNA LAURA




